[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   __________________

         №  ________
г.Волгодонск

Об усилении мер пожарной

безопасности в осенне - зимний

(пожароопасный) период

2013 - 2014 годов

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Областным законом от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», Решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»», в целях предупреждения пожаров и обеспечения бесперебойной работы объектов в осенне-зимний (пожароопасный) период 2013-2014 годов.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Волгодонска, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:
1.1. Проверить противопожарное состояние всех производственных, складских и вспомогательных зданий, помещений, сооружений, уделяя особое внимание объектам с массовым пребыванием людей (с единовременным нахождением 50 человек и более), а именно: отсутствие на окнах глухих металлических решёток; наличие и исправность первичных средств пожаротушения и систем пожарной автоматики; наличие и состояние путей эвакуации, на которых не допустимо применять горючие материалы для отделки стен и потолков; наличие планов эвакуации, светоуказателей «ВЫХОД», а также указателей направления эвакуации, предусмотренных ГОСТ Р 12.4.026-2001, ГОСТ Р 12.2.143-2009; проведение обслуживания систем внутреннего противопожарного водопровода; наличие на объекте и своевременную отработку оперативных планов и карточек тушения пожаров, а также наличие и отработку инструкций по действиям персонала по безопасной эвакуации людей; полноту и содержание распорядительных документов, регламентирующих состояние противопожарного режима.
1.2. Очистить от горючих отходов, мусора, тары, сухой растительности территории, закрепленные за предприятиями, организациями и учреждениями города Волгодонска. Горючие отходы, мусор следует собирать на специально выделенных площадках в контейнеры или ящики, а затем своевременно вывозить. Запретить сжигание листвы и мусора на территории города Волгодонска, в том числе на территории предприятий, организаций и учреждений.
1.3. Освободить и содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям и сооружениям, открытым водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступы к стационарным пожарным лестницам и пожарному инвентарю.
Пожарные гидранты должны находиться в исправном состоянии, а в зимнее время должны быть утеплены и очищаться от снега и льда. Стоянка автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов запрещается. Дороги и подъезды к источникам противопожарного водоснабжения должны обеспечивать проезд пожарной техники к ним в любое время года.
О закрытии дорог или проездов для ремонта или по другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин, необходимо немедленно сообщать в пожарную охрану по телефонам: 01, 25-67-00, 23-00-01 и бесплатно с сотового телефона - 010.

1.4. Запретить и не допускать хранение и применение в подвалах и цокольных этажах зданий и сооружениях, закрепленных за предприятиями, организациями и учреждениями города Волгодонска (за исключением индивидуальных жилых домов), легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, пороха, взрывчатых веществ, баллонов с газами, товаров в аэрозольной упаковке и других взрывопожароопасных веществ и материалов, кроме случаев, оговоренных в действующих нормативных актах.
Двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, в которых по условиям технологии не требуется постоянного пребывания людей, должны быть закрыты на замок. На дверях указанных помещений должна быть информация о месте хранения ключей. Окна чердаков и технических этажей должны быть остеклены и постоянно закрыты.

1.5. Проверить состояние электрооборудования, силовой и осветительной сети, а также молниезащиты и контура заземления зданий и сооружений и устранить выявленные нарушения и неисправности. Во всех помещениях (независимо от назначения), которые после окончания работ закрываются и не контролируются дежурным персоналом, все электроустановки и электроприборы отключать.
1.6. Обследовать и производить чистку дымоходов и печей от сажи, на объектах и в жилых домах перед началом, а также в течение всего отопительного сезона в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме». К работам привлекать организации, имеющие соответствующие лицензии, с составлением акта обследования.

1.7. В соответствии с требованиями Правил укомплектовать, проверить и привести в готовность имеющиеся средства пожаротушения, источники противопожарного водоснабжения, автоматические системы извещения и тушения пожаров. Имеющиеся водоемы отремонтировать и наполнить водой.

1.8. Провести планомерное и целенаправленное обучение работников мерам пожарной безопасности, а также инструктажи по соблюдению Правил и действиям в случае пожара.
1.9. В случае возникновения на подведомственных объектах пожара, предоставлять по требованию руководителя тушения пожара имеющуюся технику, которая может быть использована для подвоза воды, эвакуации людей, материальных ценностей и ликвидации последствий пожара.
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности с ночным пребыванием людей ежедневно в установленное Государственной противопожарной службой время сообщать в пожарную часть, в районе выезда которой находится объект, информацию о количестве людей, находящихся на данном объекте.

3. Рекомендовать всем жителям города Волгодонска:

3.1. Не допускать размещение в лифтовых холлах жилых и вспомогательных помещений кладовые, киоски, ларьки и т.п.

3.2. Не производить изменения объемно - планировочных решений в жилых и вспомогательных помещениях, в результате которых ухудшаются условия безопасной эвакуации людей, ограничивается доступ к огнетушителям, пожарным кранам и другим средствам пожарной безопасности или уменьшается зона действия автоматических систем противопожарной защиты (автоматической пожарной сигнализации, стационарной автоматической установки пожаротушения, системы дымоудаления, системы оповещения и управления эвакуацией).

3.3. Не устраивать в лестничных клетках и поэтажных коридорах жилых и вспомогательных помещений кладовые, а также не хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель и другие горючие материалы. Под лестничными маршами на первом и цокольном этажах допускается устройство только помещений для узлов управления центрального отопления, водомерных узлов и электрощитовых, выгороженных перегородками из негорючих материалов.

4. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, председателям товариществ собственников жилья провести:
4.1. Обследование подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов на их соответствие правилам пожарной безопасности.

4.2. Мероприятия по ограничению несанкционированного доступа на чердаки и подвалы.

4.3. Разъяснительные работы среди жителей по правилам пожарной безопасности.

4.4. Обследование домов повышенной этажности и подготовку предложений об организации мест хранения противопожарного инвентаря (первичных средств пожаротушения).
5. Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» (С.А.Вислоушкин) в соответствии с Уставом Муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства» контролировать выполнение управляющими организациями проводимых мероприятий.
6. Руководителю пресс-службы Администрации города (В.А. Варцаба) во взаимодействии с Отделом надзорной деятельности по городу Волгодонску управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области, организовать ежемесячное освещение в средствах массовой информации города вопросы соблюдения требований пожарной безопасности на территории муниципального образования - «Город Волгодонск» в течение осенне - зимнего (пожароопасного) периода 2013 - 2014 годов.
7 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М.Милосердова.

Мэр города Волгодонска
                В.А. Фирсов

Проект постановления вносит заместитель

главы Администрации города Волгодонска

по городскому хозяйству А.М. Милосердов